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Podlistak »Hrcko« izlazi uz redovitu potporu 
Pokrajinskog tajništva za kulturu, javno informiranje i odnose s vjerskim zajed-
nicama

Jadransko more

Suncu je vruće

Zecov pomagač

Tračanje je zabava? 

Kad Lazin brod plovi, 

plovi...  

Teta Enin sladoled

Dragi čitatelji Hrcka 

Vjerujem da ste ovaj lipanjsko-srpanjski dvo-
broj Hrcka željno čekali. Koliko zbog samog 
podlistka, toliko i zbog toga što posljednji broj 
Hrcka (u ovoj školskoj godni) označava i dugo-
očekivani kraj školske godine. A onda? Onda 
stiže odmor, ljeto, putovanje, druženje, zabava, 
kupanje... Neću dalje niti nabrajati, jer tko zna 
što sve može biti u ponudi ovog ljeta. Tu su i 

Ljetni oratorij, Etnokamp, ljetne škole hrvat-
skog jezika, kulture i duhovnosti, Novi Vi-
nodolski... sve to treba uklopiti i organizi-
rati, i bar dio toga posjetiti. Stoga možete 

biti mirni, jer i ovo ljeto, koje je pred nama, 
bit će zabavno i ispunjeno brojnim aktivnosti-
ma i radostima.

Nemojte zaboraviti tijekom ljeta i nešto pro-
čitati, pomoći roditeljima, baki, djedu, nešto 
novo naučiti, isprobati, ali se i odmoriti.  

Neki od vas će ove godine ići i na more, pa 
prije nego odete, upoznajte se s Jadranskim 
morem, koje iako nam se čini jako veliko, u 
poređenju s oceanima i nije. Svakako nam 

možete i poslati neku razglednicu ili crtež, 
fotkicu s vašeg odmora. 

Kako god bilo i kamo god išli, pobrinite se da 
vam ovo ljeto bude za pamćenje! 

Do rujna i nove školske godine, uživajte i od-
marajte, čitajte i pišite, kupajte se i sunčajte, 
i ono najvažnije budite zdravi i radosni.

Željka  
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Većina prirodnih nepogoda o kojima smo proteklih mjeseci pisali dolaze iznenada, poput poplave, potresa, tsuna-
mija… Međutim, za sušu, o kojoj ovoga puta pišemo to ne vrijedi, ona nastupa polako i zahvata veće geografske 

prostore. Ona je specifična prirodna nepogoda koja pogađa određene dijelove svijeta i javlja se svake godine. Sušu 
uzrokuje nedostatak vode – padalina.

Nedostatak padalina kroz hidrološki krug u kombinaciji s visokim gubicima isparavanja može dovesti do neplodnosti 
zemljišta, presušivanje plovnih rijeka i podzemnih voda.

Zbog klimatskih promjena, tj. za-
grijavanje planeta, suše su sve uče-
staliji fenomen koji pogađa sve veće 
dijelove svijeta.

Posljedice suše su često drama-
tičnog ishoda jer uzrokuju glad i u 
nekim dijelovima svijeta i umiranje 
ljudi. Suše dovode i do velikih eko-
nomskih gubitaka. Od nje su najviše 
pogođeni oni gospodarstvenici koji 
direktno ovise o klimatskim prilika-
ma, odnosno poljoprivrednici. Usli-
jed nedostatka padalina i visokih 
temperatura poljoprivredne kulture 
se ne mogu razvijati kao u normal-
nim uvjetima te donose slabiji rod, 
a ponekad rod čak i izostane. Čim 
se proizvedi manje hrane, dolazi do 
gladi određenog dijela stanovništva 
i zbog toga su suše veoma ozbiljna 
prirodna nepogoda. 

Kao i u svijetu i klima u Srbiji se po-
sljednjih 50 godina mijenja. Prosječ-
na temperatura raste, a količina pa-
dalina opada te takav trend uzrokuje 
i uzrokovat će još učestalije suše. 

Brojni znanstvenici izučavaju ovaj 
problem te pokušavaju pronaći rje-
šenje za nedostatak padalina. Jedno 
od njih, koje se već u nekim situaci-
jama koristi, je ubrizgavanje određe-
nog kemijskog sastava u oblak kako 
bi iz njega padala kiša. To se radi sa 
zemlje, a nekada i iz aviona koji leti 
kroz taj oblak. 

Svjetski dan borbe protiv suše obi-
lježava se 17. lipnja. Tada će se puno 
na TV-u i radiju pričati o suši i moći 
ćete čuti još neke zanimljive infor-
macija o ovoj temi. Obratite pažnju i 
pišite Hrcku što ste novo doznali. 

Suša
Piše: geograf Jelana Dulić Bako
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Eva Amores i Matt Cosgrove

6 B. I.

Najgori tjedan u životu – 
Ponedjeljak

Najgori tjedan u životu – Ponedjeljak je urnebesno duhovita serija 
romana objavljena u 35 zemalja svijeta koja je oduševila i male i 

velike čitatelje. To je priča o Jurici Brzić koji kreće u novu školu i koji 
neprestano upada u smiješne i neobične situacije i čini se da one 
nikada neće prestati. A počinje tako što doznajemo da se Juričina 
mama udala za vampira i otišla na medeni mjesec pa on sad mora 
živjeti s tatom koji vozi golemi WC na kotačima i ne primjećuje koliko 
ga sramoti. Mama je greškom ponijela na more Juričine kupaće gaće 
koje mu trebaju za školu pa mu je baka isheklala druge, ali one su se 
počele parati dok je pred cijelim razredom visio s deset metara visoke 
skakaonice, a tu je i dežurni siledžija iz škole koji se obrušio na novaj-
liju Juricu... I, da ne otkrivamo sve jer ovo nije sve.

A kad pročitate cijeli roman – u ponedjeljak uzmite sljedeći dio, pa u 
utorak, pa srijedu... I vidjet ćete kako može biti još i gore.

Sunce je juče’
pobjeglo od kuće,

jer mu je bilo
jako vruće.

 
Sakrilo se tako

iza oblaka malo,
ali ni tamo

nije cijelo stalo.
 

Virile su zrake
kao ruke duge

pa je sunce skoro
zaplakalo od tuge.

 

A oblak je želio
sunce razvedriti
i zajedno s njim
nebom jedriti.

 
Pozvali su vjetar
da zapuše jako

pa su se svi
rashladili lako.

 
Više suncu nije
bilo jako vruće

pa se prije mraka
vratilo kod kuće.

 
Josipa Franjić Radulović
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Suncu je vruće
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Piše: Mirjana Crnković-Horvat

Rješenje: a) Marija je rođena 90-ih godina.; b) Djed je 60-ih godina bio dijete.; 
Proslavili su 20. godišnjicu braka.; d) Stiglo nas je 30-ak.

Piše: Vesna Huska

Litnje jutro na salašu

Riječi koje označuju približnu količinu i u kojima je prvi 

dio broj, pišu se sa spojnicom: 200-tinjak, 30-ak, 50-ih 

godina. Iza spojnice zapisuje se samo ono što ne pripada 

osnovi te, ako osnova broja završava na t, ne treba t po-

navljati i u nastavku. Umjesto 10-tak, 50-tih treba pisati 10-

ak, 50-ih zato što broj deset i pedeset već u svojem nazivu 

imaju slovo t te ga ne treba ponovno pisati i nakon spojni-

ce. Ako je riječ o rednom broju, onda nije potrebno pisati 

spojnicu i nastavak nego samo zapisati točku. Dakle, pra-

vilno je pisati 30. rođendan, a netočno je 30-ti rođendan.

Joj, što volim radit liti na salašu! Prvo ujtro rano odem u koter i pokupim u kotarčicu jaja.
Dok majka pripravlja ručak, ja odem napunit kanu i zalit cviće u bašči.   
Još triba naranit pilež! »Iđem oma, majko!«
Kad se lipo napuckam, pomognem majki oko astala. Ondak majka i ja gustiramo što ćemo sve još 

danas poradit.

KOTER – ograđeni prostor za perad
KOTARČICA – umanj. kotarica, pletena posuda 
RUČAK – doručak
KANA – limena posuda za vodu
PILEŽ – perad, pernate domaće životinje
NAPUCKAT SE – lijepo se najesti
GUSTIRAT – razmišljati
PORADIT – obaviti kakav posao

Vesna Huska

Kako pisati brojeve sa svojim nastavcima?

Zapiši na crtu pravilno sljedeće reče-

nice.

a) Marija je rođena 90-tih godina. 

_____________________________

b) Djed je 60-tih godina bio dijete. 

____________________________

c) Proslavili su 20-tu godišnjicu braka. 

______________________________

d) Stiglo nas je 30-tak. ___________

______________________________
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UPOZNAJMO VRŠNJAKE
Oni su prava ekipa. Glazbena ekipa.
Ima ih sedmero i prava su obitelj.
Oni su budućnost hrvatske zajednice u Surčinu.
Oni su Tamburaški orkestar Hrvatske čitaonice Fischer iz Surčina.

Tamburaški orkestar Hrvatske čitaonice Fischer iz Surčina.
    • Počeli su s radom lipnja 2018. godine.
    • U orkestru su naučili svirati tambure. Sada uvježbavaju nove pjesme i nastupe.
    • Ima ih sedmero članova.
    • Uzrast: od 13 do 18 godina.
    • Okupljaju se u prostorijama Hrvatske čitaonice Fischer u Surčinu.
    • Probe imaju dva puta tjedno, utorkom i nedjeljom.
    • Voditelj: Miloš Prodanović.
    • Do sada su imali brojne nastupe. Spomenut ćemo samo neke: posljednje tri godine na manifestaciji Srijemci Srijemu, 
na Đakovačkim vezovima, na proslavi godišnjice srednje strukovne škole u Đakovu, na raznim božićnim koncertima, na 
Kalemegdanu za potrebe snimanja dokumentarnog filma o Hrvatima u Srbiji, na Golubinačkim mačkarama od samog 
početka...
    • Uvijek se raduju novim članovima kojima je dovoljno da se jave u Hrvatsku čitaonicu Fischer.
    • Planiraju biti još bolji tamburaši, družiti se i nastupati.
    • Poruka Tamburaškog orkestra Hrvatske čitaonice Fischer iz Surčina: Pratite svoje snove!

B. I. 
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Škrinja s blagom
priredila: Katarina Čeliković

Ostari čovik pa je još i kojikako, a kad pristari onda je baš nikako. Živa duša – mrtvo tilo. U kući, a ko da i nije. 

Tako dida na salašu dočeko gotovo stotu godinu. Miče se još – to je sve što je ostalo od čovika. Uzme štapicu, pa: doć! 

doć! doć! – vuče pete. Dvared koraci – za prst odmakne. 

Kako je kako nije, dosta to da se njemu priklonio jedan diviji zec. Nek dida izdoćka do guvna, zec već trči iz polja, pa 

mu ide iz ruke. Dida drugo ni ne radi već samo rani zeca. Urani pa do guvna i natrag – gotovo podne. Užna pa opet do 

guvna, i dok ne dodoćka do praga – veče! 

Al da je kako, dida iza zdile ne izostaje i ne ustaje dok ne napuni svako crivo. 

Jedared u jesen dida baš sio za užnu kad iznenada đipi pa će napolje. 

– Dajte dva štapa, jedan sad nije dosta! 

I dovatio najedared dva štapa, pa se sav zaduvo tako doćka iz kuće. 

Ukućani baš nisu vodili računa o njemu, al sad gledaju: šta je to didu napo-

palo?! Od zdile ga nikad nisi mogo ni otirat, a sad se otisko s praga i kad se 

zauko s dva štapa bar ševin koračaj napravi, al kasa pravac guvnu i samo 

viče: 

– Biž, biž zavrimena! 

Gledaju pa moraju vidit kad nisu slipi: didin zec se uputio i ode u atar, a 

iza salaša dolaze lovci. 

Zec izmako, ta ne vridi na njeg ni pušku namirit, al dida ne staje već sve 

jače doćka i podupire se najedared s dva štapa. Zauko se siroma ko da će 

se sad oma prilomit, pa ga čeljad požalila i jedan unuk će: 

– Dida, šta se ne vratite za užnu, šta to radite?! 

O, kad se on nakosirio: 

– Sad je tebi do užne?! Ne vidiš da mom zecu pomažem bižat! 

Šaljive hrvatske narodne pripovijetke, 1958.

Zapisao Balint Vujkov

Zecov pomagač 
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Duhovni kutak

Nevena Gabrić
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Nikoleta Čović, 4.b –
OŠ Vladimir Nazor, Đurđin

Ivan Vojnić Mijatov, 2.a – 
OŠ Matija Gubec, Tavankut

Marija Žarić, 2.a – 
OŠ Matija Gubec, Tavankut

Stela Bašić Palković, 1.c – 
OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Srna Kovač, 1.a – 
OŠ 22. oktobar, Monoštor

Jovan Pašić, 1.a – 
OŠ 22. oktobar, Monoštor

Miljana Vujaković, 
2.r – OŠ Bratstvo-
jedinstvo, Lemeš

Marta Mikula, 1.c – 
OŠ Ivan Milutinović, 
Subotica
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Tamara Lulić, 1.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Nikoleta Čović, 4.b –
OŠ Vladimir Nazor, Đurđin

Nikolina Petrekanić, 2.4 – 
OŠ Matko Vuković, SuboticaLuka Đeneš, 2.c – 

OŠ 22. oktobar, Monoštor

Lazar Ivanković Radak, 1.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica
Nina Mikulić, 1.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica

Nimeria Jakovčević, 1.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica
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Ekipa za 5
Glasan zvuk pištaljke 

proširio se nogomet-
nim terenom i izazvao ve-
liko uzbuđenje u nama. 
Zvižduk je označio poče-
tak ljetnog turnira u ma-
lom nogometu. Izašli smo 
ispred golova i poredali se 
u vrstu. Sudija je viknuo: »U 
današnjem meču igraju cr-
veni tim TIGROVI i plavi tim  
ZMIJE.« 

U našem timu – Tigrovima 
– bili su najjači dječaci naše 
ulice: Coa, Kiki, Puž, Dabar i ja, 
Loken. Svaki od nas dobio je 
nadimak po smiješnoj situaciji 
koju smo zajedno proživjeli. 
Coa je htio svoje ime napisati 
na čelo. Stao je ispred zrcala i 
uzeo mamin ruž i velikim slo-
vima napisao COA. Sav pono-
san izašao je pokazati svoje 
remek djelo, ali ga je mama 
samo zbunjeno pogledala: 

»Sine, na čelu ti piše COA, znaš?« Zato je i ostao Coa. 
Kiki je dječak koji biste mislili da se zove Kristijan, ali naš 

Kiki je Luka. Luka koji najviše na svijetu voli kiki bombo-
ne. Toliko da ih je jednom pojeo cijelu vrećicu sam! Kiki se 
ne zove Kristijan, ali zato Puž – da! Puž je, usprkos nadim-

ku, najbrži dječak u našoj ekipi! Dalje, znate li po čemu je 
dabar poznat? On žvaće drvo, zar ne? E pa i naš Tome je 
poznat po žvakanju, ne drveta, već čačkalica. Rijetko ćete 
vidjeti Tomu bez čačkalice, stoga nam je postao Dabar! I ja 
– Loken. Nadimak mi je dala Kikijeva mlađa sestra, Lena. 
Dok je bila beba, nije znala izgovoriti moje ime Loren, 

nego je izgovorila Lo-Lo-Lokeeen! I od tad sam Loken. 
Svaki od nas ponosno nosi svoj nadimak. 

Meč je počeo i igrali smo 
punom snagom. Dali smo 
dva gola! Isteklo je prvo 
poluvrijeme i uzeli smo 
kratku pauzu. Vratili smo 
se na teren i plavi tim je 
djelovao sve nervoznije. 
Uzbuđeni Pere iz njihove 
ekipe sapleo se o Dabra i 
srušio ga na zemlju, tako 
da je Dabar jako udario 
koljeno. Ubrzo se cijela 
ekipa okupila oko Dabra i Pere i zapitkivali ga je li sve u 
redu. Dabar je tvrdio da je sve u redu, ali smo vidjeli suze 
koje mu se stvaraju u oku na crvenom licu. 

Pozvali smo Dabrove ro-
ditelje koji su ga odvezli 
liječniku. Nakon nekog vre-
mena Dabar se vratio na te-
ren. Dotrčali smo do njega 
i zapazili da mu je koljeno 
zavijeno, ali je on prvo upi-
tao: »Jesmo li pobijedili?«.

Nasmijali smo se i rekli 
mu da jesmo. Pere se do-
šao ispričati i čestitati ekipi 
na pobjedi. Dabar je pri-

hvatio i bacio pet Peri, a Pere je upitao: »Nego, kad ćemo 
revanš?«. Dabar je uzdahnuo i kroz smijeh dobacio: »Neko 
vrijeme skupa idemo samo na pecanje«. »Ili na šah!«, do-
bacio je Puž, dok se ostatak ekipe smijao.

Tako je i bilo, narednih par tjedana išli smo na pecanje 
jer ipak je drugarstvo najbitnije!

Vesna Huska



15lipanj/srpanj 2025.

Iz škole Mirna dolazi vrlo vesela, užurbana, sve pršti od 
snage, može se reći da se i osjeti. Nakon nastave ona 

igra nogomet, stoga se i na odjeći vidi koliko je bila ak-
tivna. Ako mislite da je nogomet muški sport, Mirna i 
njezine prijateljice dokazuju suprotno. One su uspješne, 
one su prave zvijezde iako su u pionirskoj ekipi u kojoj je 
Mirna sa svojih dvanaest godina najstarija. 

Petak, kao posljednji dan u nedjelji, čekaju i roditelji i 
Mirna, a vikend je rezerviran za odlazak u obližnje topli-
ce jer plivanje je Mirnin drugi omiljeni sport. No, Mirnin 
ulazak u kuću ovoga petka nije bio u poznatom brzom 
ritmu. I torba i dres i kopačke spuštene su u predsoblju, 
a Mirna je nestala u sobi iz koje se nije čuo zvuk. Bio je to 
alarm koji je brižna mama Sanja primijetila i uz kucanje 
na vratima polako ušla u sobu. Potpuno pokrivena ležala 
je nogometašica u krevetu bez želje za razgovorom ka-
kav njezina mama često koristi za rješavanje upitnih si-
tuacija.

– Mimi, nešto se dogodilo?
Bez glasa i bez pomaka tišina se produžila… Mama 

Sanja poznaje i ovakvu svoju nemirnu kćerku čije se ime 
nikako ne slaže s temperamentom. Možda je dobila lošu 
ocjenu? Ma ne, to ne bi tako utjecalo jer se ocjena može 
ispraviti. Je li bolesna? Primijetila bi, osjetila bi vruće čelo. 
Dakle, čekanje je ono što sada mora izdržati iako bi naj-
radije saznala makar i na silu što je to bilo uzrokom ova-
kvog skrivanja.

Vrijeme za večeru je prošlo, a mama ponovno proviruje 
i gleda je li Mirna spremna za razgovor. Nježno je povukla 
prekrivač i otkrila glavu svoje miljenice. Lice u suzama, 
oči crvene. Bože moj, ovo je ozbiljno, pomislila je i tiho 
najavila:

– Dušo, što god bilo, nije nerješivo. Nisi se javila na mo-
bitel kada sam te zvala poslije treninga. Znaš da razgovor 
sve rješava. 

– Ovo ne može riješiti – još tiše je odgovorila Mirna. 
– Netko ti je nešto učinio?
Muk.
– Ne, ja sam učinila.
Odjednom je iz nje krenuo ispovjedni ton, pun tuge i 

straha.
– Više neću imati prijateljice. Izgubile smo utakmicu i 

rekla sam da je za to kriva Marina.
– Kome si rekla?
– Svima.
– Svima, javno?
– Da, mnogo gore. Napisala sam to u grupu i svi su vi-

djeli i sada više nitko ne želi sa mnom pričati, Marina će se 

ispisati iz ekipe i zato sam bacila mobitel jer više nemam 
s kim pričati, i nemam prijatelje i neću ni ja više trenirati 
nogomet i…

– Mimi, razumijem. Bilo bi dobro shvatiti zašto si Mari-
nu optužila za neuspjeh…

– Zato što sam mislila da nju svi više vole nego mene 
koja sam najduže u ekipi.

– Dobro, povrijedila si prijateljicu, to je trač koji se širi 
kao perje kada ga pustiš u zrak pa se ne može nikada sve 
skupiti. Tračanje nije zabava. Možeš li zamisliti kako bi 
tebi bilo da je ona to o tebi napisala? Ovakvo ogovaranje 
boli sada i tebe i Marinu.

– Jako sam tužna i više ne mogu ispraviti to što sam 
uradila.

– Mirna, sada ćemo mirno razmisliti o tome kako ćeš se 
vratiti u svoju ekipu. Tata je našao tvoj mobitel u dvorištu 
i shvatili smo da nešto nije u redu. Možda bi mogla u istu 
grupu napisati da ste imali peh i da niste zbog Marine 
izgubili utakmicu jer ona najjače šutira loptu, da ti je žao 
što si pogrešno shvatila da je krivac ona a ne to što je dru-
ga ekipa bila bolja. 

Mama je samo ostavila mobitel pokraj još uvijek vrlo 
tužne Mirne i izašla iz sobe. Noć je već prostrla dubok 
mrak i zvala na počinak.

Jutro je okupilo obitelj u kuhinji, na doručku.
– Imam deset lajkova. Ispričala sam se. Jedva čekam 

trening u ponedjeljak.
Katarina Čeliković 

PRIČA

Tračanje je zabava?
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Marko: Ja sam dobar mamin sin,
            samo ne znam koji je okus fin?
            Sladoled bih stalno jeo,
            a ne onaj ručak – cio!

Sladoledar: Ja ti nudim vrste sve,
                   voćne, mliječne, ukusne!
                   Čokolada velik broj,
                   odličan su spoj!!!

Marko: Dubai bih odmah htio!
             Stracciatellu jedan dio.
             Zatim mliječnu, pa još bijelu,
             od svih vrsta kuglu cijelu!

Sladoledar: Nadam se da ručak tvoj,
                   zna za ovih kugli broj!
                  Tko će platit kugle sve,
                  znaj da nema prevare!

Marko: Ne brinite vi za cijenu,
             imam dobru tetu Enu.
             Ona mene voli jako
             i račune plaća lako!

Sladoledar: Teta Ena račun plati,
                    a dječak joj ljubav vrati!
                    Tajnu oni vješto kriju
                    mami – tati, reći ne smiju!

Teta Ena: Kugli to je velik broj,
                 za trbuščić Marko tvoj!
                 Al je ljubav moja jača
                 zato psssst, kad teta plaća!

Teta 
Enin 

sladoled



Prije nego krenete na raspust, riješite nova, četiri pita-
nja o našoj lijepoj Vojvodini. 

1. Koliko već godina u Hrcku postoji kviz Volim Voj-
vodinu? 
a) 5
b) 8
c) 11
d) 15

Kviz Volim Vojvodinu osmišljen je s ciljem da se što bo-
lje upoznamo s našom prekrasnom Vojvodinom. Do 
sada vam je postavljeno oko 435 pitanja iz kojih ste, 
vjerujem, dosta toga novog naučili.

2. U kom vojvođanskom mje-
stu se održavaju Majske igre, 
međunarodni festival scen-
skog stvaralaštva djece i mla-
dih?
a) u Bečeju
b) u Lovćencu
c) u Kikindi
d) u Baču

Ova rijeka nastaje u Hrvatskoj, a u Srbiju ulazi kod 
Batrovaca te se kod istoimenog mjesta uljeva u 
Savu. Jedna od specifičnosti ove rijeke je da njezino 
korito nisu napravile njene vode, već Sava. Naime, 
njeno korito bilo je jedan od mnogobrojnih rukava-
ca Save.

Međunarodni festival scenskog stvaralaštva djece 
i mladih Majske igre utemeljen je dаleke 1958. go-
dine. To je nаjstаrija smotra drаmskog stvаrаlаštvа 
djece i mladih u regiji, a jedinstvena je i izuzetna jer 
je ovo jedаn od rijetkih festivаlа u zemlji i okruženju 
nа kojem djecа igrаju predstаve zа djecu.

B. I.

3.  Za koju rijeku su drevni Rimljani znali reći da do 
podneva teče na jednu stranu, a od podneva na dru-
gu?
a) Bosut
b) Dunav
c) Tamiš
d) Tisa

4. Kojeg datuma je naivno slikarstvo iz Kovačice 
službeno upisano na UNESCO-vu Reprezentativnu 
listu nematerijalnog kulturnog nasljeđa čovječan-
stva?
a) 3. 12. 2021.
b) 3. 12. 2022.
c) 3. 12. 2023.
d) 3. 12. 2024.

Kovačičko naivno slikarstvo odnosi se na znanja i 
vještine slikanja i oslikavanja predmeta s izraženim 
prikazima narodnog života, ruralne sredine i sva-
kodnevnice, koje se generacijama njeguje u Kova-
čici.
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Točni odgovori: 1. c); 2. a); 3. a); 4. d);



Točan odgovor iz prošlog broja: 

Autorica knjige Djetinjstvo koje 
ne poznaješ je Ruža Silađev.

HRCKOVI 
DETEKTIVI

Nagrađeni detektivi: 

1. Tamara Lulić – OŠ Ivan Milutinović, Subotica
2. Marija Ivanković Radak – OŠ Ivan Milutinović, 
Subotica
3. Sara Budanović – OŠ Vladimir Nazor, Đurđin
4. Martina Beneš – OŠ Sveti Sava, Plavna
5. Marko Požar – OŠ Ivan Milutinović, Subotica
6. Dorijan Silađev – OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta
7. Andrija Kujundžić – OŠ Matko Vuković, Subotica
8. Ivan Vukov – OŠ Matko Vuković, Subotica
9. Sara Ružić – OŠ Sveti Sava, Plavna
10. Filip Kovač – OŠ Sveti Sava, Plavna

Nagradno pitanje: 

Kako se zovu najveći otoci 
u Jadranskom moru? 
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Održana 21. Smotra 
dječjih pjevača 

i zborova 

Hrvatska glazbena udruga Festival bunjevački pisama pri-
redila je 21. Smotru dječjih pjevača i zborova koja je odr-

žana 21. svibnja u Velikoj vijećnici Gradske kuće u Subotici.
Na Smotri su uz soliste iz Subotice i okolice, nastupili i gosti 

iz Monoštora, te iz Pleternice i Požege iz Hrvatske, a izvedeno 
je 17 pjesama.

Kao vokalni solisti predstavili su se: Marko Margetić, Ma-
tea Bolvanac i Sofija Trnić – duet, Lucija Galfi, Iva Dujak, 
Ella Vukov i Dječji zbor HGU Raspjevane zvjezdice, Roko Pi-
uković, Sara Vukov, Magdalena Kujundžić, Anastazija 
Kovač, Ivan Vukov, Eleonora Gromović, Matej Vojnić Mi-
jatov, Ema Ivković, Katarina Vukadinović i Jakov Vukov 
koje je pratio Dječji tamburaški orkestar HGU Festival bunje-
vački pisama, te Filip Kresovljak i Lara Čokrlić koje je pratio 
Nonet Glazbene škole Požega. 

Na kraju ove međunarodne Smotre dječjih pjevača i zbo-
rova svi izvođači skupa su izveli himnu Smotre pjesmu Subo-
tica.

»Ove godine smo prvi put 
prešli granicu pa smo pozva-
li goste iz Pleternice s kojima 
imamo jako lijepu suradnju, 
a za dva tjedna idemo kod 
njih na festival. Mislim da su 
svi dali svoj maksimum. Imali 
smo puno pjevača, došli su 
nam i gosti iz Monoštora. Do-
laze nam novi naraštaji – jed-
na generacija odlazi, dolazi 

nova i trudit ćemo se da budu uspješni kao i prethodni«, rekla 
je dirigentica prof. Mira Temunović.

Predsjednik Udruge glazbenog društva Cvjetići glazbe iz 
Pleternice Valentin Petranović ističe kako se u svojoj udruzi 
trude što kvalitetnije izvoditi glazbu, a u posljednje tri-četiri 
godine svoj festival podići na što višu razinu.  

»Sviramo zahtjevnije aranžmane, imamo i voditeljicu pje-
vanja, tamburaše, više ljudi koji rade na različitim područji-
ma«, rekao je Petranović i izrazio zadovoljstvo uspostavlje-
nom suradnjom s HGU Festival bunjevački pisama.  

H. R.



Vrijeme priprave: 
5 minuta

Potrebni sastojci:

Kad Lazin brod 
plovi, plovi...

Priprema:

115. Hrckov kuhaR

lipanj/srpanj 2025.20

   1. Očistite bananu i položite ju na tanjur. U bananu 

zadjenite čokoladni roler kao jarbol broda.

    2. Očistite jabuku i od nje izrežite krug i tračice za 

sunce s kracima i trokut za jedro na brodu.

    3. Posložite borovnice kao more ispod banane, bro-

da.

Dobar tek!

Kad Lazin brod plovi, plovi... za vas je pripremio 
Lazar Ivanković Radak. Lazar pohađa prvi ra-
zred OŠ Ivan Milutinović u Subotici. Trenira hokej 
u HK Spartak, voli igrati nogomet, voziti bicikl i 
ići kod dide.

čokoladni roler

 B. I.

jabuka

borovnica

banana



• Tuna pliva stalnom brzinom od 14 km/sat i nikada ne 
miruje. Može plivati neograničeno dugo. Kada bi presta-

le s kretanjem, tune bi se ugušile. Potreban im je stalni 
tok vode preko škrga kako bi disale tijekom odmaranja.

• Kornjače su preživjele sve promjene u poslednjih 200 
milijuna godina, uključujući i veliko izumiranje dinosau-
ra. Kornjače nemaju zube. Imaju čvrstu, nazubljenu vilicu 
kojom kidaju hranu.

• Za manje od 12 mjeseci jedan par štakora donese 15 
tisuća potomaka.

• Ime za rakuna potječe od indijanske riječi koja znači 
»onaj koji grebe svojim rukama«.

• Jedna vrsta ribe hodajućeg soma može živjeti izvan 
vode i 80 dana.

• Geko gušter može trčati po plafonu zahvaljujući višku 
kože na prstima.

ELIO
Kroz stoljeća 

ljudi su prizivali 
svemir u potrazi 
za odgovorima 
– a u novom Di-
sneyjevom fi lmu 
svemir odgo-
vara! Ova kozmička avantura upoznaje nas s Eliom, zalju-
bljenikom u svemir s bujnom maštom i velikom opsesijom 
izvanzemaljcima. Kad ga teleportiraju u Komuniverzum, 
međugalaktičku organizaciju s predstavnicima iz dalekih 
galaksija, Elio se nađe pred izazovom. On slučajno postaje 
vođa Zemlje…

VELIKI PRASAK
Porky Pig i Daff y Duck nisu baš imali sreće nakon što im je 

misteriozni leteći objekt probio krov. Bez novca da ga po-
prave naši prijatelji su u opasnosti da izgube svoj dom. Sre-
ćom, upoznaju svinju Petuniju i ona ih zapošljava u tvornici 
žvakaćih guma. Sve je super dok Patak ne primijeti nešto 
čudno. Nova aroma žvakaće gume zaražena je mračnom, 
neonskom zelenom sluzi. Pokušava sve upozoriti na opa-
snost, ali mu nitko ne vjeruje i završi u zatvoru. Ipak, uz po-
moć prijatelja otkrivaju kako je opasnost mnogo veća jer 
se preko sluzi izvanzemaljci pripremaju uništiti cijeli planet.
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JESTE LI ZNALI?

čokoladni roler



U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: BOJA, OLOVKA, TRG, DIMENZIJA, GLINA, KIST, DUGINE BOJE, FLO-
MASTER, OBRIS, AKVAREL, ŽUTA, OBRAZINA, MAT, KULISE, ARHITEKT.

Preostala slova dat će konačno rješenje. Upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.

Riješi labirint

E J O B E N I G U D
T A F O A A N G A T
K A J T L O T N R A
E E U I B O I A K T
T Ž S R Z Z V V M G
I A I I A N A K L T

H S J R L R E I A S
R Z B O E U N M I I
A O J L B A K A I K
R E T S A M O L F D



Riješi labirint

Riješi križaljku prema ponuđenim slikama i u označenim poljima dobit ćeš rješenje.

Tratinčice
Potrebno: 
Štapići za uši
Pištolj i silikonsko ljepilo
Žuti flomaster
Čep od boce
Karton u boji
Malo plastelina
Mašnica od satena, konopa ili rafije

Izrada: Odrezati tri štapića za uši tako da ostane samo dio s 
vatom, a jedan ostaviti s jednim krajem vate na koji ćemo bla-
go nanijeti vruće silikonsko ljepilo (pazite da se ne opečete!). 
Ponoviti onoliko puta koliko cvjetića želite imati u svojoj maloj 
ikebani. Čep od boce oblijepiti kartonom ili čvršćim papirom, te 
vezati mašnicu. Staviti plastelina i zabosti cvjetiće. Dekoracija je 
spremna za stol!

KREATIVNI KUTAK

M. P.



Počeli smo ferije 
Broj 114

Crtao: Petar Tikvicki
Tekst: Slađana Husak

Samo još da vidimo 
kako ovo radi

Na startu si već 
izgubila

E pa malci nisam mislila 
da ću ferije provoditi s 

vama.

Ali ti si nam rekla 
da dođemo...

Jesam, volim ove 
vaše autiće

Idemo... Matejice, jesi li 
spremna?

Sa ovim klincima 
definitivno nije dosadno... 

Jesam, hajde 
vozi...

I tako...

‘Ej Ivice što si se smoto? 
Sad si ga srušio...


